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Geachte dames en heren,
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Met deze brief beantwoorden wij de artikel 41-vragen RVO over bijzondere bijstandsbeleid die wij op 16 juli 2020 ontvingen van de fractie GroenLinks1.


Vraag 1:

Bent u het met GroenLinks eens dat –lezende het rapport “kansrijk armoedebeleid”– het onjuist zou zijn om de bijzondere bijstandsgrens generiek te verlagen van 130 naar 120 %?


Antwoord op vraag 1:

In dit rapport worden met name suggesties voor landelijke beleidswijzigingen gedaan. De onderzoekers vermelden dat ze geen conclusies kunnen trekken over de effectiviteit van gemeentelijk armoedebeleid. In juni 2019 heeft uw raad diverse beleidsstukken over het Hilversumse armoedebeleid vastgesteld. Een van de nieuwe maatregelen was het verhogen van de bijzondere bijstandsgrens van 110 naar 130%. Hilversum is één van de weinige gemeenten waar deze grens van 130% geldt. Met ons gemeentelijk minimabeleid (dat afhankelijk is van meerdere factoren en toegespitst is op de lokale situatie) ondersteunen wij inwoners, zowel structureel (met minimaregelingen) als incidenteel (met individuele bijzondere bijstand). Hierbij streven wij naar een optimaal rendement door zoveel mogelijk inwoners te kunnen ondersteunen en daarbij de betaalbaarheid (ook op langere termijn) te kunnen waarborgen. Over de betaalbaarheid wordt het gesprek door uw raad gevoerd in het kader van de komende begroting. De politieke discussie over een mogelijke verlaging van de grens voor bijzondere bijstand zal daar plaats vinden.


1 Wij hebben u op 5 augustus 2020 een vertragingsbericht gestuurd waarin stond dat deze vragen niet binnen de termijn van 30 dagen konden worden beantwoord.
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Vraag 2:

Bent u het (dus) met GroenLinks eens dat we gerichter beleid zouden moeten voeren om:

a. armoede onder (gezinnen met) kinderen te verkleinen;

b. het aanvaarden van (part-time) werk blijvend aantrekkelijker zouden moeten maken middels een structurele vrijlating van inkomsten (pag. 107);

c. lichamelijke en geestelijke gezondheid & gedrag zo vroeg mogelijk te versterken en daartoe verdere samenwerking te zoeken met kinderopvangorganisaties & scholen, waarbij in elk geval gedacht moet worden aan

i. versterking van taal- en leesvaardigheid;

ii. stimuleren van dagprogramma’s, inclusief het aanbieden van gezonde maaltijden aan leerlingen in het primair onderwijs;


Antwoord op vraag 2:

In juni vorig jaar heeft uw raad nieuw beleid vastgesteld. In dat beleid is er juist aandacht voor de onderdelen, die u onder vraag 2 benoemt.

a. In ons huidig minimabeleid neemt de bestrijding van kinderarmoede een belangrijke plek in. Daarom wijken de voorwaarden met betrekking tot de inkomensgrens voor de regeling Kindpakket dan ook (in gunstige zin) af van die van de andere minimaregelingen.

b. De voorgestelde beleidswijziging (mbt inkomstenvrijlating) uit het rapport heeft betrekking op het rijksbeleid. Gemeentes hebben op basis van de huidige wetgeving geen beleidsvrijheid met betrekking tot inkomstenvrijlating van bijstandsgerechtigden.

Pilotexperimenten bijstand zijn onder voorwaarden wel mogelijk na toestemming van het Rijk. Het Hilversums beleid heeft expliciet aandacht voor het aanvaarden van (part-time) werk.

c. Wij zetten hier vanuit diverse beleidsterreinen op in.

i. We zijn op dit moment bezig met de doorontwikkeling van ons onderwijskansenbeleid. Hierin staat een kansrijke start van elke onderwijsfase voor alle kinderen centraal. Een veilig en stimulerend opvoed- en schoolklimaat is hiervoor een basisvoorwaarde. We stimuleren hiervoor o.a. de samenwerking tussen geboortezorg en jeugdzorg, zodat de doorgaande lijn in ondersteuning van kwetsbare gezinnen geborgd kan worden. Taal- en leesvaardigheid zijn een belangrijke voorwaarde voor de ontwikkeling van kinderen. Voor de versterking van de taal- en leesvaardigheid gaan we nadrukkelijk de samenwerking met ouders aan. Daar waar ouders ondersteuning nodig hebben, vanwege een andere moedertaal of laaggeletterdheid, bieden we hen passende ondersteuning aan. Voor oudere leerlingen ontwikkelen we samen met scholen en andere maatschappelijke partners activiteiten zodat leerlingen een taalniveau kunnen bereiken om succesvol door te stromen naar VO, MBO en de arbeidsmarkt. In november 2020 wordt deze Hilversumse ontwikkelagenda onderwijs ter vaststelling aan de raad aangeboden.

ii. Wij werken in samenwerking met scholen en kinderopvanginstellingen aan een gezond schoolbeleid, door middel van diverse programma’s zoals

‘Gezonde School’, ‘Gezonde Schoolkantine’ (ontwikkeld door het Voedingscentrum) en ‘Gezonde Kinderopvang’.
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Vraag 3:

Bent u bereid om, conform uw toezegging, voorafgaand aan de begroting 2021, uw zoekrichting “130 naar 120” te bespreken in de commissie samenleving, met nadrukkelijke aandacht voor de mogelijkheden die wij als lokale overheid hebben om armoede gerichter te bestrijden?


Antwoord op vraag 3:

Het college is momenteel bezig om de diverse zoekrichtingen van bezuinigingsopties nader uit te werken zodat ze verwerkt kunnen worden in de conceptbegroting 2021. U hebt als gemeenteraad de gelegenheid om de conceptbegroting 2021 inhoudelijk en integraal te bespreken tijdens de gezamenlijke commissies voorafgaand aan de raadsbehandeling van de conceptbegroting 2021.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


W. Groot, l.s. P.I. Broertjes

